
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA GARA D’APPALTO ESPERITA CON IL SISTEMA 
DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN FORMA 
AGGREGATA CON ALTRE ASST, DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICALI IN MODALITA’ 
GLOBAL SERVICE, IN SUPPORTO ALLA SC INGEGNERIA CLINICA DELL’ASST 
PAVIA (DELIBERAZIONE N. 800/2022) - REVISIONE PREZZI EX ART. 106 
COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016 – CIG 95018549FT

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N. conto e descrizione Importo IVA inclusa Esercizio Impegno

OSP 622021 – Canone manutenzione 
attrezzature sanitarie global service € 126.767,03 01/10/2023 

30/09/2024 2024000369

Il dirigente responsabile SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione e Contabilità 
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: dott.ssa Loredana Muraro



2/6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di Direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi, a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamata la Deliberazione n. 304 del 27/03/2024 con la quale il Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia delega il Dirigente Ingegnere 
assegnato alla SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi, ad adottare proprie 
determinazioni dirigenziali nell’ambito dell’approvvigionamento di beni e servizi 
rientranti nelle proprie attribuzioni, di cui alla deliberazione n. 771 del 4 agosto 2023, 
ove il valore stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui all’art. 50 co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

Premesso:
- che, con Deliberazione n. 800 del 23/08/2022 la ASST di Pavia ha disposto 

l’aggiudicazione della Gara d’appalto in forma aggregata con l’ASST Bergamo 
Est (Capofila) del Servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 
biomedicali in modalità Global Service, in supporto alla SC Ingegneria Clinica, 
per il periodo 01/10/2022 – 30/09/2024, rinnovabile per un ulteriore biennio, per 
l’importo complessivo di € 4.777.520,00 IVA inclusa, al RTI Polygon SpA di Roma 
– Certosa Servizi Srl di Milano;

- che, con Determinazione n. 1079 del 12/12/2022, si è provveduto 
all’implementazione del servizio sopra citato, includendo la manutenzione 
dell’impianto di osmosi aziendale per il medesimo periodo di decorrenza 
contrattuale, per l’importo di € 193.736,00 IVA inclusa;

Considerato pertanto che l’ammontare complessivo del contratto de qua è da 
intendersi in € € 4.971.256,00 IVA inclusa per il periodo 01/10/2022 – 30/09/2024;

Considerato:
- che con nota Prot. N.  71392 del 06/11/2023, agli atti a cura del Responsabile 

del Procedimento, la Società Polygon SpA (Capofila) ha avanzato richiesta, 
come consentito dal Disciplinare di gara (art. 23.4) “Revisione prezzi ai sensi 
dell’art. 106 c. 1” del D.Lgs. 50/2016, di riconoscimento della variazione 
percentuale dell’indice dei prezzi al consumo fornito dall’ISTAT, pari a punti 
+8,6% (indice ISTAT FOI - marzo 2022 – ottobre 2023), con decorrenza dal primo 
giorno del secondo anno contrattuale (1 ottobre 2023);

- che a seguito di tale richiesta, ASST Pavia avviava apposita istruttoria volta a 
verificare la legittimità e sostenibilità della predetta istanza;

Verificato che, la ASST Bergamo Est (Capofila della procedura per l’affidamento in 
forma aggregata con l’ASST Pavia del Servizio di Global Service in argomento), con 
Determinazione n. 2416 del 07/12/2023, ha accolto la medesima istanza di revisione 
prezzi, applicando la variazione percentuale dell’indice dei prezzi fornito dall’ISTAT di 
punti +5,1% (indice ISTAT FOI settembre 2023);

Considerato pertanto:
- che, con nota Prot. 32738/24 del 23/04/2024, la ASST Pavia ha proposto alla 

Società Polygon SpA un adeguamento prezzi in linea con l’andamento pro-



3/6

tempore di mercato, nella misura applicata dalla ASST Capofila di punti 5,1% 
(indice ISTAT FOI settembre 2023), meglio specificata al punto precedente;

- che, da ultimo, con nota Prot. 35629 del 06/05/2024, la Società RTI Polygon SpA 
ha accolto la predetta proposta revisionale;

Considerato che in riferimento alla lex specialis, Disciplinare di gara, art. 23.4 è 
possibile procedere alla revisione prezzi sopra specificata, ai sensi dell’art. 106 c. 1 del 
D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto di riconoscere, ex art. 106 c. 1 del D. Lgs. 50/2016, per le motivazioni sopra 
esposte, alla Società Polygon SpA, un adeguamento prezzi di aggiudicazione di cui 
alla Deliberazione n. 800/2022 e Determinazione n. 1079/2022, pari a punti 5,1% (indice 
ISTAT settembre 2023), calcolato sull’importo contrattuale annuale di € 2.485.628,00 
IVA inclusa (periodo di riferimento dal 01/10/2023, data della richiesta revisionale, al 
30/09/2024, scadenza del contratto e sino al 30/09/2026 nel caso di rinnovo 
contrattuale del servizio di cui trattasi), per una maggiore spesa di € 103.907,40 IVA 
esclusa;

Ritenuto altresì di riservarsi di effettuare un nuovo confronto con la Società Polygon 
SpA per l’anno 2024;

Preso atto che l’incremento di spesa derivante dal presente provvedimento ammonta 
complessivamente ad € 126.767,03 IVA inclusa, verrà registrata sul conto n. 622021 
sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 22% 
inclusa Esercizio Impegno

OSP
622021 – Canone manutenzione 

attrezzature sanitarie global 
service

€ 126.767,03 2024 2024000369

Totale € 126.767,03

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di dare atto dell’istanza revisionale ex art 106 1 del D Lgs. 50/2016, avanzata 
dalla Società Polygon SpA, con nota Prot. N.  71392 del 06/11/2023, agli atti a 
cura del Responsabile del Procedimento e della conseguente attività istruttoria 
espletata dalla SC Ingegneria Clinica della ASST Pavia; 

2. di riconoscere ex art 106 1 del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni sopra esposte, 
un adeguamento dei prezzi di aggiudicazione di cui alla Deliberazione n. 
800/2022 e Determinazione n. 1079/2022, per il periodo 01/10/2023 – 30/09/2024 
e sino al 30/09/2026 nel caso di rinnovo contrattuale de servizio di cui trattasi, 
nella misura massima stimata in parte motiva;

3. di dare atto che l’incremento di spesa derivante dal presente provvedimento 
ammontante a complessivi € 126.767,03 IVA inclusa, è stato registrato presso la 



4/6

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n° 622021 
sull’esercizio 2024, come da tabella in parte motiva;

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere agli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 23, c. 1 lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D Lgs. 50/2016, nonché a 
quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi;

5. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

         IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA
    (Ing. Cesare Lombardi)


		2024-05-24T16:22:55+0000




